
 شلیک به قلب محدودیت ها
درباره نیره عاکف، نخستین بانوی مدال آور پاراالمپیک در رشته تیراندازی، به بهانه روز ملی پاراالمپیک

قرار بود از دل یک سفر پرخاطره 

خانوادگی، تجدید قوا کند برای 

آمادگی آزمون کنکور و ورود به 

رشته پزشکی. ته تغاری خانواده 

عاکف، از همان نوجوانی سودای 

فتح قله های بلند را داشت.

مسیر بازگشت از سفر، شبیه 

به باقی سفرها نشد. رشته 

تمام رؤیاها و امیدها و آرزوهای 

نیره در کسری از ثانیه با قطع 

عصب های نخاعی اش از هم گسست، در تصادفی 

که او تنها قربانی اش بود. هشت سال فیزیوتراپی 

مستمر و دلداری های مکرر اطرافیان و سفر 

به آلمان هم چیزی را عوض نکرد. آب پاکی را 

پزشک معالج نیره روی دستش ریخت وقتی که 

«چرا  در واکنش به اشک های بی امانش گفت:

گریه می کنی؟ پاهایت را از تو گرفته اند، مغزت را 

که نگرفته اند. برای باقی عمرت از مغزت استفاده 

کن، زیرا همین برای اینکه بهترین باشی کافی 

است.» این نقطه آغاز پذیرش تراژدی زندگی 

نیره عاکف بود. پس از آن بود که تحمل بسیاری 

چیزها ساده تر شد. زندگی پایش را از گلوی او 

برداشت. قبول کرد هنوز راه های نرفته بسیاری 

وجود دارد که برای طی کردن آن ها نیازی نیست 

از پاهایش استفاده کند. سال۶۹ بود که یک 

قرار دوستانه برای تماشای بازی بسکتبال 

بانوان معلول در سالن تختی مشهد، به 

زندگی نیره سمت وسو داد. رویارویی 

با زنان بانشاط و پرانرژی که ورزش 

می کردند و در آن میان زنی که مادر 

شده بود و دختری که رانندگی 

می کرد و به دانشگاه می رفت،

بارقه های امید را در چشمان 

نیره روشن کرد. پس 

از آن بود که بار دیگر 

خود را برای آزمون 

دانشگاه آماده کرد و پس 

از قبولی کنکور، در رشته 

زبان و ادبیات فارسی 

ادامه تحصیل داد.

ورود به دانشگاه، نقطه عطف مهم دیگری 

در زندگی عاکف بود، زیرا در این مقطع با 

ورزش تیراندازی آشنا شد و دو ماه پس از 

شروع ورزش برای مسابقات قهرمانی کشور به 

تهران اعزام و با کسب رتبه نخست برای تیم 

ملی انتخاب شد. سال ۱۹۹۹ برای نخستین بار 

رقابت های برون مرزی اش را برای اخذ سهمیه 

المپیک تجربه کرد تا پس از شش ماه تمرین 

فشرده و حضور در مسابقات قهرمانی 

، نخستین مدال  سیدنی  ۲۰۰۰ المپیک 

این رقابت ها را به عنوان «نخستین زن 

مدال آور مسابقات پاراالمپیک» در 

تاریخ ورزش ایران کسب کند. مدال 

ترین  برنز رشته تپانچه، طلایی 

خاطره دوران ورزشی او بود که 

ها و رکوردها و  فارغ از رسانه 

حواشی به آن دست یافت و 

پس از آن در مسیر کسب 

موفقیت های بیشتری 

حرکت کرد؛ مدال برنز 

مسابقات آزاد تیراندازی دانمارک۲۰۰۱، سه 

مدال از مسابقات جهانی سئول و نایب قهرمانی 

رقابت های مونیخ بخشی از افتخارات او پس از 

تجربه پاراالمپیک۲۰۰۰سیدنی بود. اما آشنایی 

او با همسرش و ازدواج در سال۸۲ ثمره شیرینی 

داشت که وقتی هفت ماهه بود به همراه یک 

پرستار، نیره عاکف را در المپیک ۲۰۰۴آتن 

همراهی کرد. نیره عاکف اما اولویت و تمرکز و 

احساس خود را به فرزند و خانواده اش معطوف 

کرده بود و باوجود تشویق های مکرر همسرش 

انتخاب کرد باقی مسیر ورزشی اش را صرف 

انتقال تجربیاتش کند و فارغ از منصب های 

مدیریتی و مربیگری، انرژی و زمان خود را صرف 

زندگی شخصی اش کند، زیرا با کسب نخستین 

مدال رقابت های پاراالمپیک تا همیشه به عنوان 

چهره ای افتخارآفرین در میان ورزشکاران ایرانی 

ماندگار شده بود؛ بنابراین با رضایتی قلبی و 

آرامشی درونی در سال ۱۳۸۷ پس از بازگشت 

های ورزشی  ز میدان  های آتن ا ز رقابت  ا

کناره گرفت.
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تاریخچه پاراالمپیک در جهان
سر لودویگ گاتمن در سال ۱۹۴۸ مسابقاتی را بین معلولان آسیب های 

نخاعی جنگ جهانی دوم در شهر استوک مندویل انگلستان 

سازمان دهی کرد. چهار سال بعد ورزشکاران معلول هلند نیز در این بازی ها 

شرکت کردند و یک جنبش جهانی شکل گرفت. بازی های المپیک معلولان برای 

اولین بار در سال ۱۹۶۰ در رم برگزار شد که امروزه آن را پاراالمپیک می نامند. پاراالمپیک ۱۹۷۶ تورنتو 

اولین دوره ای بود که افرادی با انواع دیگر معلولیت (به جز فلجی پایین تنه) هم در آن شرکت داشتند.

روز ملی پاراالمپیک در ایران
نخستین دوره روز و هفته پاراالمپیک در ایران، در سال ۱۳۸۲ با 

حضور سیصد ورزشکار و فقط در استان تهران برگزار شد.

سپس این برنامه توسعه داده شد و با کسب موفقیت ورزشکاران 

ایرانی در رقابت های پاراالمپیک، شورای عالی فرهنگ در سال ۱۳۹۴ با درخواست 

کمیته ملی پاراالمپیک برای ثبت ۲۴ مهرماه هر سال به عنوان روز ملی پاراالمپیک 

موافقت کرد.

میثاق نامه اخلاق حرفه ای

P h o t o s h a h r . i r

سال پانزدهم

۲شنبه
۱۴۰۲ مهر ۲۴
۱۴۴۵ ۳۰ربیعالاول
شماره ۴۰۵۸

۲شنبه
۱۴۰۲ مهر ۲۴
۱۴۴۵ ۳۰ربیعالاول
شماره ۴۰۵۸

 شام آخر، مرگ مؤلف، کات
. ست شته ا ز یک گذ عت ا سا

هایم دیگر رمق ویرایش  چشم 

ندارند. بلند می شوم آخرین چای 

آویشن را می ریزم توی فنجان. زیر 

کتری را خاموش می کنم، چراغ 

اتاق را هم. می روم توی تراس.

سکوت است و سکوت. صدای 

خش خش جاروی رفتگر کوچه 

است که مدام و متواتر می آید. خبر 

می رسد. چای آویشن به حلقم 

می پرد و زانوهایم خالی می کنند. چشم هایم را 

می مالم، دوباره و سه باره. منتظر تکذیبیه ام ولی نه.

داریوش مهرجویی و همسرش به قتل رسیده اند.

بر می گردم به اتاق. سایت ها را بالاوپایین می کنم 

و خداخدا می کنم خبرنگارها اشتباه کرده باشند،

خداخدا می کنم استاد یا یکی از بستگانش یک 

ویدئو بگذارد و نه. چه سری در خبر بد است که 

زورش بیشتر است، قدرتش بیشتر است و ته دلت 

را یک جوری خالی می کند انگار قرار است دنبال 

میعانات گازی بگردد.

من جنازه کم ندیده ام، چه در شهرم بم که کلی آدم 

از زیر خاک در آوردیم و دوباره دفن کردیم و چه در 

این چهل سالی که خاکستر کرده ام، کم دوست و 

رفیق از دست نداده ام؛ با پیکر همه شان وداعی 

مفصل داشته ام. امشب ولی یاد آن شب افتادم،

همان شبی که امید مهدی نژاد توئیت کرد آه! آقای 

زرویی... و من ته دلم پاره شد که استاد ابوالفضل 

زرویی نصرآباد خاطره شده است. به امید زنگ زدم و 

گفت در مسیرم؛ من هم ماشین را آتش کردم به سمت 

احمدآباد 

ــوفی. ــست م

ــت میزش  ــش پ

ــاده بود، توی  ــت اف

اتاقش، اورژانس هم 

رسید. کمک کردیم از اتاق 

آوردیمش بیرون و بعد توی کاور 

راهی سردخانه شد. مرا ببخشید 

اگر پرش ذهنی دارم و نمی توانم 

فقط همین را متمرکز چیزکی بنویسم. استاد! 

بگویم که خبر رفتنتان این قدر شوکه کننده بود که 

اگر نمی نوشتم، حس خفگی می کشت مرا. بزرگی 

می گفت تو بگو چگونه زندگی کردی تا به تو بگویم 

چگونه می میری. امشب خیلی به این حرف فکر 

کردم 

و دیدم شما 

سینما  ر  چقد

بودید. آقای مهرجویی! 

ــان  ــن توی کتاب درسی م م

فیلم  مه  نا   ز فیلم ا یی  ها   بخشی

«گاو» شما را خواندم و زیر کلمه ها 

و ترکیب های تازه اش خط کشیدم.

معلممان به استعاره ها و لایه های دوم 

متن اشاره کرد و پانویسی کردم و بعدها 

که بزرگ تر شدم، فیلم شما را دیدم.

من با دیالوگ های فیلم «گاو» فهمیدم 

می شود آدمی این قدر در چیزی ذوب شود و این قدر 

عاشق چیزی باشد که بشود خود او؛ فنا شود و فانی 

شود در محبوب. حالا منصور فنا می شود در حق و 

می گوید: انالحق...

، با  « مان مهمان ما پنگی «  من با سفره رنگی 

» فکر  ها نشین    ره مزه «اجا های خوش  شوخی 

می کردم بعد از صد و بیست سال رفتنی از جنس 

بوییدن نارنج سراغتان بیاید و این گونه مهیب و 

دل خراش رفتن، هیچ در ذهنم نمی گنجد. تقدیر 

برایتان سفر سرخی رقم زد و واقعا اگر می گفتند  

یک فهرست ده هزار نفره درست کن و اسم یک زن 

و شوهر را بنویس که قرار است در یک شب پاییزی 

در یک خانه ویلایی به دست افرادی ناشناس 

به طرز فجیعی کشته شوند، شما و همسرتان نفر 

صدهزارم آن فهرست هم نبودید. سفرتان به خیر 

آقای مهرجویی! همواره از مردم گفتید و برای مردم 

و یقینا مردم هم قدردان زحمات شما هستند. من 

می دانم روح شما همین الان دارد تولد واژه به واژه 

این متن را هم می بیند و از بالای همان عینک 

کائوچویی بند ددار به من نگاه می کنید. اساتید 

نامه خوب باید دو ویژگی  می گویند یک فیلم 

داشته باشد و شما زندگی تان یکی از عجیب ترین 

فیلم نامه های جهان بود؛ شروع طوفانی و پایانی 

تأثیرگزار و شما هر دو را داشتید. خاک بر شما 

گوارا باد و سفر ابدیت را به سلامت و عافیت طی 

کنید! داوود رشیدی و عزت ا... انتظامی و جمشید 

مشایخی و سایر بزرگان سینمای این سرزمین 

دارند به شما لبخند می زنند.

*به لهجه مردم کویر بم،به سبزه روییده بر دوطرف جوی 

آب می گویند

آشیشال*

در روزهای اخیر آمار زمین لرزه در هرات روند افزایشی داشت و صبح دیروز 
زلزله ای به بزرگی ۶/۴ ریشتر این منطقه را لرزاند که پس لرزه های متمادی 

داشت و در مشهد نیز کاملا محسوس بود.
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 گفت وگوهای من و لوستر

لوستر گفت: واقعا داری منو معذب 

می کنی؟

گفتم: چرا؟ من که کاریت ندارم.

لوستر گفت: تو خودت معذب نمی شی،

نفر چند روز مدام بهت زل بزنه؟  یک 

اصلا من به کنار، خودت خسته نشدی،

چند روزه هی گردنتو می گیری بالا به من 

نگاه می کنی؟

گفتم: راستشو بخوای، هم خسته شدم،

هم اصلا فکر کنم آرتروز گردن گرفتم، از 

بس بهت نگاه کردم.

. لوستر گفت: خوب این همه وسیله تو خونتونه 

به جای اینکه فرت و فرت به من نگاه کنی، به 

اون ها نگاه کن. مثلا به بخاری، به ساعت، به 

مبلاتون، به تلویزیونتون.

گفتم: البته تلویزیون چیز جذابی نداره. باز 

همون بخاری و مبل و ساعت جذاب ترن بهشون 

زل بزنم. اما علت اینکه بهت زل می زنم اینه که 

وقتی شک دارم که زلزله اومده یا نه، تو سریع تر 

از بقیه وسایل خونه واکنش نشون می دی.

لوستر گفت: نه دیگه اون طوریا م نیست.

گفتم: شکسته نفسی نکن. یک جوری سریع 

واکنش نشون می دی، انگار قبلا توی گروه 

قدر  کار می کردی؛ اصلا این  واکنش سریع 

کارت درسته که حس می کنم به تنهایی 

روابط عمومی مرکز لرزه نگاری ژئوفیزیک 

دانشگاه تهران هستی.

لوستر گفت: این طوری نگو! باز قیمت 

لوستر رو می برن بالا و می گن به خاطر اینه 

که هر لوستر علاوه بر لامپ های درونش،

یک زلزله نگار درون هم داره.

گفتم: چقدر لوستر نازی هستی تو.

کاش توی سرویس بهداشتی و حموم 

هم لوستر داشتیم تا در همون لحظه 

اول زلزله واکنش مناسب نشون بدم.

لوستر گفت: فقط یک چیزی می گم، ناراحت 

نشو. واکنش درست موقع زلزله اینه که بری 

تو چهارچوب در بایستی، نه اینکه تا فهمیدی 

زلزله اومده، ماسک بزنی.

گفتم: واقعا؟ ولی به ما گفته بودن برای ایمنی 

بیشتر باید ماسک بزنیم.

لوستر گفت: اولا اون موقع کرونا بود که می گفتن 

برای ایمنی باید ماسک بزنی، ثانیا منظور از 

ماسک هم ماسک مرد عنکبوتی و باب اسفنجی 

و این جور چیزا نبود.

از این همه دانایی و اطلاعات عمومی لوسترمان 

رم کلیدو  شگفت زده شدم و گفتم: الان می 

می زنم روشن شی.
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 اذان ظهر

 غروب آفتاب

  اذان مغرب

 نیمه شب شرعی

 اذان  صبح فردا  

  طلوع آفتاب فردا  
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 حکیمی را پرسیدند: از سخاوت و شجاعت کدام بهتر است؟
گفت: آنکه را سخاوت است، به شجاعت حاجت نیست.

..................................................................... بماند نام بلندش به نیکویی مشهور نماند حاتم طایی ولیک تا به ابد
................................................................... چو باغبان بزند، بیشتر دهد انگور زکات مال به در کن که فضله رز را
نبشته است بر گور بهرام گور........................................................................ که دست کرم به ز بازوی زور          
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ظلم ظالم
بیش از یک هفته از عملیات«طوفان الاقصی»می گذرد. 
یم غاصب صهیونیستی همچنان  در این بین رژ
دستش آلوده به کشتار کودکان و زنان فلسطینی 

است.
 حملات بی امان صهیونیست ها به غزه، شمار شهدا و 

زخمی ها را افزایش داده است. 
خانه های مردم بی گناه این منطقه روی سرشان آوار 
و آب و برقشان قطع شده است و حتی برای تأمین 
نیازهای اولیه روزمره شان با مشکلاتی عدیده  دست و 

پنجه نرم می کنند.

عکس روز

 روزنامه فرهنگی- 
اجتماعی- اطلاع رسانی
 صاحب امتیاز:
شهرداری مشهد
 مدیر  مسئول: 
سید میثم موسوی مهر
سردبیر:
هاشمی طلوع سجاد سید
 نشانی:   خیابانکوهسنگی،
۱۵ کوهسنگی ابتدای
 شماره پیامک : ۳۰۰۰۷۲۸۹
به اطلاع مخاطبان محترم 
روزنامه شهرآرا می رساند، 
به زودی  شماره های تماس با 
این موسسه اعلام خواهد شد.

مسیر بازگشت از سفر، شبیه 

به باقی سفرها نشد. رشته 

تمام رؤیاها و امیدها و آرزوهای 

نیره در کسری از ثانیه با قطع 

عصب های نخاعی اش از هم گسست، در تصادفی 

که او تنها قربانی اش بود. هشت سال فیزیوتراپی 

مستمر و دلداری های مکرر اطرافیان و سفر 

به آلمان هم چیزی را عوض نکرد. آب پاکی را 

پزشک معالج نیره روی دستش ریخت وقتی که 

«چرا  در واکنش به اشک های بی امانش گفت:

گریه می کنی؟ پاهایت را از تو گرفته اند، مغزت را 

که نگرفته اند. برای باقی عمرت از مغزت استفاده 

کن، زیرا همین برای اینکه بهترین باشی کافی 

است.» این نقطه آغاز پذیرش تراژدی زندگی 

بانوان معلول در سالن تختی مشهد، به 

زندگی نیره سمت وسو داد. رویارویی 

با زنان بانشاط و پرانرژی که ورزش 

می کردند و در آن میان زنی که مادر 

شده بود و دختری که رانندگی 

می کرد و به دانشگاه می رفت،

بارقه های امید را در چشمان 

نیره روشن کرد. پس 

از آن بود که بار دیگر 

خود را برای آزمون 

دانشگاه آماده کرد و پس 

از قبولی کنکور، در رشته 

زبان و ادبیات فارسی 

ادامه تحصیل داد.

رقابت های برون مرزی اش را برای اخذ سهمیه 

المپیک تجربه کرد تا پس از شش ماه تمرین 

فشرده و حضور در مسابقات قهرمانی 

، نخستین مدال  سیدنی  ۲۰۰۰ المپیک 

این رقابت ها را به عنوان «نخستین زن 

مدال آور مسابقات پاراالمپیک» در 

تاریخ ورزش ایران کسب کند. مدال 

ترین  برنز رشته تپانچه، طلایی 

خاطره دوران ورزشی او بود که 

ها و رکوردها و  فارغ از رسانه 

حواشی به آن دست یافت و 

پس از آن در مسیر کسب 

موفقیت های بیشتری 

حرکت کرد؛ مدال برنز 

پرستار، نیره عاکف را در المپیک ۲۰۰۴آتن 

همراهی کرد. نیره عاکف اما اولویت و تمرکز و 

احساس خود را به فرزند و خانواده اش معطوف 

کرده بود و باوجود تشویق های مکرر همسرش 

انتخاب کرد باقی مسیر ورزشی اش را صرف 

انتقال تجربیاتش کند و فارغ از منصب های 

مدیریتی و مربیگری، انرژی و زمان خود را صرف 

زندگی شخصی اش کند، زیرا با کسب نخستین 

مدال رقابت های پاراالمپیک تا همیشه به عنوان 

چهره ای افتخارآفرین در میان ورزشکاران ایرانی 

ماندگار شده بود؛ بنابراین با رضایتی قلبی و 

آرامشی درونی در سال ۱۳۸۷ پس از بازگشت 

های ورزشی  ز میدان  های آتن ا ز رقابت  ا

کناره گرفت.
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تاریخچه پاراالمپیک در جهان
سر لودویگ گاتمن در سال ۱۹۴۸ مسابقاتی را بین معلولان آسیب های 

نخاعی جنگ جهانی دوم در شهر استوک مندویل انگلستان 

سازمان دهی کرد. چهار سال بعد ورزشکاران معلول هلند نیز در این بازی ها 

شرکت کردند و یک جنبش جهانی شکل گرفت بازی های المپیک معلولان برای 

روز ملی پاراالمپیک در ایران
نخستین دوره روز و هفته پاراالمپیک در ایران، در سال ۱۳۸۲ با 

حضور سیصد ورزشکار و فقط در استان تهران برگزار شد.

سپس این برنامه توسعه داده شد و با کسب موفقیت ورزشکاران 

ایرانی در رقابت های پاراالمپیک شورای عالی فرهنگ در سال ۱۳۹۴ با درخواست 
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 شام آخر، مرگ مؤلف، کات

احمدآباد 

ــوفی. ــست م

ــت میزش  ــش پ

ــاده بود، توی  ــت اف

اتاقش، اورژانس هم 

رسید. کمک کردیم از اتاق 

آوردیمش بیرون و بعد توی کاور 

راهی سردخانه شد. مرا ببخشید 

اگر پرش ذهنی دارم و نمی توانم 

فقط همین را متمرکز چیزکی بنویسم. استاد! 

بگویم که خبر رفتنتان این قدر شوکه کننده بود که 

کردم 

و دیدم شما 

سینما  ر  چقد

بودید. آقای مهرجویی! 

ــان  ــن توی کتاب درسی م م

فیلم  مه  نا   ز فیلم ا یی  ها   بخشی

«گاو» شما را خواندم و زیر کلمه ها 

و ترکیب های تازه اش خط کشیدم

معلممان به استعاره ها و لایه های دوم 

متن اشاره کرد و پانویسی کردم و بعدها 

که بزرگ تر شدم فیلم شما را دیدم
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مجید ادیبی


